1217. 21 Marzo. — Maioris Ecclesiae et Sancti Ioannis Decano et Magistro T. canonico Sancti Dionisii Leodiensis mandat ut conferant Ioanni subdiacono praebendam in ecclesia Sancti Florini in Confluentia quam Iacob decanus eiusdem ecclesiae per suas literas in manibus Innocenti PP. III resignaverat, de cuius resignatione praedictus decanus postea forte se poenitens locum dederat quaestioni inter praedictum Ioannem et canonicos ecclesiae memoratae, quae coram Petro de Collemedio capellano et auditore Papae agitata, pro dicto Ioanne sententialiter definita fuerat. VENIENS. Laterani XII kal. Aprilis an. I.

Registrata dal Potthast N. 7718 ma senza data cui né il Bohemer né il Cironio né il Richter avevano assegnato.

1217. 21 Marzo. — De Heremitis et de Monte Sanctae Mariae abbatibus et Praeposito de Oningin Constantiensis et Curiensis dioecesum comittit iudicium causae coram Innocentio III contestatae inter H. diaconum et constantiensem praepositum « quod cum H. diaconus a F. Rege Siciliae in Romanorum imperatore electo ad ecclesiam de Montigil in qua idem Rex ius patronatus obtinet fuisse dioecesano Episcopo canonice praesentatus, dictus dioecesanus reprobi Octonis timore, vires adhuc in partibus illis habentis, qui postquam fuerat excommunicatione legatus eidem praesenterat praepositum antedictum ipsum admittens, eundem Henricum ad ipsam ecclesiam admittere recusavit. » IN PRAESENTIA. Laterani XII kal. Aprilis an. I.

1217. 21 Marzo. — Cupitolo Sipontino mandat ut Andreae canonico Basilicae Principis Apostolorum restituant redditum annuum quinque unciarum auri quem V. eorum Archiepiscopus eidem assignaverat donec in

eadem ecclesia provideretur, nec non praebendae fructus quae ab Innocentio PP. IIII praedicto Andreae collata fuit; alias ab archidiacono Ascolano eos compelli faciet. **DILECTUS FILIUS.** Laterani XII kal. April. an. I.

In eod. modo Archidiacono Ascolano scriptum fuit.

1217. 22 Marzo. — Archiepiscopo et Capitulo Eboraensi ut inducat in corporalem possessionem praebendae vacatae in eorum ecclesia Ermundum clericum et consanguineum Alebrandini Sancti Eustachi Diaconi Cardinalis, alioquin ab episcopo Exoniensi et G. tituli Sancti Martini presbytero Cardinali A. S. L. inducetur. **ECCLESIAE VESTRAE.** Laterani XI kal Aprilis an. I.

1217. 22 Marzo. — Abbatii Sancti Humberti Leodiensis dioecesis et Sancti Ioannis et Sancti Martini Decano Leodiensi mandat ut poenam canonicam infligat illis clericis qui divina officia celebrare praesumpserant in terris A. de Hollandia eiusque fautorum Traiectensis et Leodiensis dioecesis in quibus excommunicationis et interdicti sententia a Trevirensi Archiepiscopo lata fuit. **DILECTUS.** Laterani XI kal. Aprilis an. I.

1217. 22 Marzo. — Eisdem, rogatu Lodovici comiti de Los crucesignati mandat ut observari faciant sententias excommunicationis et interdicti quas pro eo Trevirensis Archiepiscopus in W. de Hollandia et fautores ipsius traiectensis dioecesis pronunciavit. **DILECTUS FILIUS.** Laterani XI kal. Aprilis an. I.

1217. 23 Marzo. — Hugoni Episcopo Vercellensi confirmat constitutionem ab eo cum capituli sui consensu factam, ut Apostolicae Sedis Legati per suam transeuntes dioecesim ineundo et redeundo possint melius procurari, certae procurationes per ecclesias suae dioecesis colligantur. **NOBIS EXPONERE.** Laterani X kal. Aprilis an. I.

1217. 29 Marzo. — Magalonensi Episcopo ne clerici aliquod petant pro loco sepulturae christianorum.
ABOLENDAE. Laterani IV kal. Aprilis an. I.

Questa lettera inserita fra le decretali al titolo De sepulturis è registrata dal Potthast N. 7804, ma senza data.

1217. 30 Marzo. -- Archiepiscopo Narbonensi et Magalonensi episcopo, ut Consules et populum Pesulanum in tutelam a Romana Ecclesia susceptos defendant. **CUM DILECTI.** Laterani III kal. Aprilis an. I.

In eodem modq Bituriensi Episcopo.

1217. 31 Marzo. — Populo de Cocoion ut recognoscant tamquam dominum Armaleonem comitem cui castrum de Cocoion dederat in feudum. **CUM CASTRUM.** Laterani II kal. Aprilis an. I.

1216. 31 Marzo. -- Dolensi Bituricensis dioecesis et S. Augustini Lamovicensis abbatibus et Priori Dolensi iniungit ut observari faciant quod ab archiepiscopo Bituricensi et Aurelianensi episcopo, in Grandimontensi ordine statutum fuit « Guido de Brasac et quibusdam aliis eiusdem ordinis perturbatoribus poenam infligentes. » **CUM VENERABILES.** Laterani II kalend. Aprilis an. I.

1217. 31 Marzo. -- Universis Archiepiscopis et eorum suffraganeis per regnum Franciae constitutis mandat ut quoties a Priore Grandimontensi pro tempore requisiti fuerint, ea quae ipsis per apostolicas litteras concessa sunt, sicut in eisdem perspexerint contineri, faciant in domibus ipsius ordinis in eorum dioecesibus illibata servari. **CUM PER REFORMATIONEM.** Laterani II kal. Aprilis an. I.

1217. 31 Marzo. -- Episcopo et Capitulo Cameraensi, iniungit ut admittant in canonicum magistrum

Ioannem Ambianensem, eique praebendam, si qua in ecclesia eorum vacet sive ad episcopi sive ad capituli donationem pertineat adsignent. ETSI PROVISIONEM. Laterani II kal. Aprilis an. I.

1217. 31 Marzo. — Priori Grandimontensi concedit ut cellas ordinis sui liceat opportunis temporibus visitare, corrigens et reformans, quod secundum ordinis sui instituta correctione, ac reformatione indigere cognoverit. Si ORDINIS. Laterani II kal. Aprilis an. I.

1217. 1 Aprile. — Priori et Fratribus Grandimontensis mandat ut procuratores suorum domorum presbyteri et correctores, praesentibus aliis fratribus, in capitulo singulis diebus reddant in integrum de commissis sibi procurementibus rationem. UBI TEMPORALI. Laterani kal. Aprilis an. I.

1217. 1 Aprile. — Universis clericis abbatiae Farfensis in Sabinensi dioecesi constitutis confirmat sententiam Innocenti III inter Sabinensem episcopum et monasterium Farfense super ius episcopale promulgatam in qua idem monasterium a subiectione quam ipse episcopus vindicare sibi praesumebat absolvit « et ipsum monasterium a cuiuslibet praeterquam Romani Pontificis iurisdictione liberum esse et poenitus exemptum » declaraverit: super ecclesiis autem eorum, sex illis exceptis in quibus idem abbas et monachi episcopo ius episcopale minime denegabat vult » ut in praestatione decimarum, oblationem et mortuariorum nec non ordinatione clericorum et dedicatione basilicarum Sabinensi Episcopo nullatenus teneantur cum super hiis eae per privilegia Romanorum Pontificum fuerint absolute: » in caeteris autem, quae ad ius episcopale pertinere noscuntur ipsas ecclesias ei et successoribus eius in perpetuum fore subiectos: postremo mandat ut ad

locum ad quem Sabinensi Episcopus eos advocet acce-
dant audituri et recepturi sententiam Innocenti III sup-
radictam. IN AUTENTICO. Laterani kal. Aprilis an. I.

1217. 4 Aprile. — Abbatii et Conventui Monas-
terii Cornulii Praemostratensis Ordinis significat se
per eorum litteras intellexisse Petrum canonicum qui
in iuvanili statu in eorum ecclesia religionis habitum
assumpserat, ac postmodum ad saeculum rediens in eo
se fecerat in accolytum et subdiaconum promoveri, in-
de ad quamdam domum ordinis Sancti Victoris de novo
fundatam accesserat et in eadem ad diaconatum et sa-
cerdotium promotus fuerat, iterum ad eorum ecclesiam
esse reversum et sano prudentium virorum usus con-
silio humiliter a divinis abstinuisse: mandat eidem
abbati ut circa ipsum disponat, quod saluti eius no-
verit expedire. PER VESTRAS. Laterani II nonas Apri-
lis an. I.

1217. 4 Aprile. — Priori Grandimontensi adpro-
bat statutum Innocenti PP. III videlicet ut in quibusdam
cellulis sui ordinis presbyter idoneus ordinetur qui
sicut conversus de mandato Prioris temporalium, sic ille
spiritualium tam circa clericos quam laicos curam ge-
rat et sollicitudinem diligentem: idem etiam presbyter
non obstante quod correctio solet fieri per sacerdotem
ebdomadarum, praesit capitulo tamquam maior in cor-
rectionibus faciendis qui silentium et alia regularia in-
stituta faciat diligentius observari. OLIM FELICIS RE-
CORDATIONIS. Laterani II nonas Aprilis an. I.

1217. 4 Aprile. — Petro Odorisii militi de San-
cto Germano confirmat concessionem ei factam a S.
Casinensi abbatii construendi molendinum in solio (sic)
suo de Ponte Rinulo prout in instrumento pubblico
inde confecto continetur. CUM A NOBIS. Laterani II no-
nas Aprilis an. I.

1217. 6 Aprile. — Abbatii et Conventui Sancti Salvatoris de Ficiclo confirmat sententiam Innocenti III qui, visis et auditis privilegiis et rationibus, monasterium eorum specialiter Ecclesiae Romanae subesse atque a dioecesanae legis onore contra Episcopum Lucanum absolutum pronunciavit. IN AUTENTICO. Laterani VIII Idus Aprilis an. I.

1217. 7 Aprile. — Priori Grandimontensi statuit ut curatores domorum sui ordinis « bona temporalia recipiant et expèdiant et negotia tractent earumdem domorum de consilio sacerdotum eiusdem ordinis, collectores vero bonorum quae in ipsis domibus deponuntur sub ipsorum correctorum et curatorum custodia, et cura consistant. » EX PARTE. Laterani VII Idus Aprilis an. I.

1217. 7 Aprile. — Abbatii S. Galli ad eius merita probitatis et devotionis quam habet ad Apostolicam Sedem attendens concedit usum mitrae et anuli, quibus uti possit in processionibus, sinodis et praecipuis festivitatibus. AD ECCLESIASTICI. VII Idus Aprilis an. I.

Di questa Bolla se ne fa soltanto menzione negli annali des hist. Vereins f. d. Niederrhein IX 249 citato dal Potthast N. 5512. Io ebbi l'intero testo da un mss.

1217. 8 Aprile. — G. Bertulfi Canonico Magalonensi indulget ut promoveri ad praeposituram valeat non obstante quod, canonici Magalonensis ecclesiae opponant ipsum irregularitatis vitium incurrisse eo quod contra inhibitionem b. m. Albanensis electi tunc Apostolicae Sedis Legati sub poenam excommunicationis factam legibus apud Bononiam studuerit. SOLET ANNNUERE. Laterani VI Idus Aprilis an. I.

1217. 8 Aprile. — Abbatii et yconomy S. Pancratii mandat ut in controversia inter ipsos et Ioannem

nurum Nicolai de Antonio pro (sic) se ipsumque Nicolaum et Agnetem uxorem Angeli de Tebaldo et Mariam Bellam uxorem Tebaldi fratris eius et ipsos Tebaldum et Agnetem viros earum romanos cives, super quadam turri et casale cum pertinentiis suis quae olim fuerunt Montani de Scocca: « dicti cives et uxores eorum ac eadem Ioanna nullam de cetero super dicta turri et casale cum terris et eorum pertinentiis universis ac aliis omnibus quae ipsius Romani de Scocca fuisse noscuntur pro se vel summissam personam aut haeredes suos quomodolibet descendentes extra praefatum monasterium moveant quaestionem. » Addit « praedicti cives mulierquerenuntiarunt expresse omni iuri quod sibi super quaestionem praedictam competit seu competere videbatur. » QUUM INTER vos. Later. VI Idus April. an. I.

1217. 9 Aprile. -- Ioanni episcopo Corotonensi utriusque linguae graecae videlicet et latinae peritiam habenti, et in cuius dioecesi utriusque linguae populus commoratur, concedit, ut in utraque lingua divina possit celebrare, nullum exinde ecclesiae suaे vel canonicis eius gregis praeiudicium generando. CUM PER DEI GRATIAM. Later. V Idus Aprilis an. I.

1217. 9 Aprile. -- Episcopo Agathensi et Ermen-gaud decano Sancti Egidii et Archidiacono Lodovensi mandat ut cogant Ioannem Archidiaconum et alios canonicos ecclesiae Magalonensis ne amplius molestent G. Bertulfi concanonicum, in ipsius ecclesiae praepositum electum, super irregularitatem in quam ipsi asserunt eum incurrisse. P. ET P. ARCHIDIACONI. Laterani VI Idus Aprilis an. I.

1217. 11 Aprile. -- Abbatissae et conventui Bononiensi Atrebatis Dioecesis statutum de trigesimo numero monalium quod factum fuit eorum monasterio

confirmat « nisi forte ipsius monasterii in tantum excreverint facultates quod plures ex illis valeant substineri. » CUM A NOBIS. Laterani III Idus Aprilis an. I.

1217. 11 Aprile. -- Archipresbytero de Olubra Placentinae dioecesis et praeposito Sanctae Eufemiae Placentinae mandat ut si eis constiterit hospitalem Sanctae Helenae de Rotofredo Placentinae dioecesis ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinere, electionem a fratribus dicti hospitalis de A. presbytero in ministrum eiusdem loci, dummodo canonice celebrata fuerit, confirmat. DILECTI FILII. Laterani III Idus Aprilis an. I.

1217. 11 Aprile. -- Magistro et Fratribus hospitalis Sancti Thomae de Drincurt personas et locum in quo divino obsequio mancipati sunt una cum bonis omnibus sub apostolica protectione recipit eaque eisdem confirmat. IUSTIS PETENTIUM. Laterani III Idus Aprilis an. I.

1217. 12 Aprile. -- Electo Elnensi concedit « ut non obstante constitutione avinionensis concilii a b. m. Milone Ecclesiae Romanae notario A. S. L. edita » suaे iurisdictioni subiectos qui perstiterint in excommunicacione contumaciter per sex menses absolvere voleat iuxta formam ecclesiae consuetam. CUM INTERDUM. Laterani II Idus Aprilis an. I.

1217. 12 Aprile. -- Hominibus de Petrognano rectorem eis praeficit R. Sanctae Mariae in Cosmedin Diaconum Cardinalem. VOLENTES. Laterani. II Idus Aprilis an. I.

1217. 12 Aprile. -- Bugensi et Palentino Episcopi et Decano Palentino ut cogant regem legionensem restituendi fratribus militiae S. Iacobi castra quaedam ab ipso occupata. QUERELAM. Laterani II Idibus Aprilis an. I.

1217. 12 Aprile. -- Patriarchae Constantinopolitanis significat se P. Antisiodorensem Comitem in Constantinopolitanum Imperatorem coronavisse: mandat ut eum acceptet in imperatorem. Qui STATUIT. Laterani II Id. Aprilis an. I. *Di questa lettera il Potthast n. 5517 cita il solo brano riferito dal Rainaldi. Io dai codici mss. ebbi l'intero testo.*

1217. 13 Aprile. -- Magistro R. Thean. decanatum Ecclesiae Theanensis , qui tamdiu vacavit ut ad Papam eius donatio fuerit devoluta, ipsi ab Episcopo Theanensi cum capituli sui assensu collatum, adprobat. Si APOSTOLICAE. Laterani id. Aprilis.

1217. 13 Aprile. -- Decano et Capitulo Sancti Michaelis de Baccaleone constantinopolitani adprobat numerum sexdecim canonicorum in eorum ecclesia constitutum per P. Albanensem Episcopum tunc Legatum sedis Apostolicae confirmatum: inhibet ne quis ad maiorem numerum eos compellat. QUANTO SPECIALIUS. Laterani id. Aprilis an. I.

1217. 13 Aprile. -- Sanctae Mariae de Blacherna, Sancti Pauli et Sancti Georgii decanis constantinopolitanis significat se confirmasse compositionem inter decanum et capitulum de Buccaleone et abbatem et monachos Sancti Angeli Cistercensis ordinis constantinopolitanae dioecesis super Monasterio S. Focae ac super pertinentiis suis. DILECTI FILII. Laterani idus Aprili.

1217. 13 Aprile. — Decano et Capitulo Sancti Michaelis de Buccaleone constantinopolitanis confirmat « monasterium Sancti Focardi quod est inter Mazzucam et Tamusicos iuxta mare situm cum pertinentiis suis » eis a B. tit. Sanctae Susanna Presbytero Cardinali Apostolicae Sede L. donatum. IUSTIS. PETENTIUM. Laterani idib. Aprilis. an. I.

1217. 13 Aprile. — Eisdem adprobat compositionem super monasterio S. Focae ac pertinentiis suis inter ipsos et abbatem ac Monachos Sancti Angelii cistercensis ordinis constantinopolitanae dioecesis initam, et A. P. Albanensi Episcopo a S. L. confirmatam. IUSTIS PETENTIUM. Laterani idus Aprilis an. I.

1217. 13 Aprile. — Abbatii et Priori de Barbario Baiocensis dioecesis et R. Archidiacono Baiocensi commitit causam inter abbatissam et conventum monasterii Villaris et W. de Ochevillis presbyterum rothomagensem «super ecclesia de Ochevillis» coram Innocentio (III) contestatam; mandat ut irritum declarant quidquid contra praedictam abbatissam et eiusque conventum attentatum fuerat a iudicibus, nam idem W. duas super eodem negotio literas malitiose impetraverat contra ecclesiasticas sanctiones, ideo audiant causam, et quod iustum fuerit statuant. DILECTAE IN CHRISTO. Laterani id. Aprilis an. I.

1217. 13 Aprile. — Magistro Ioanni Canonico Ianuensi, personam bonaque sua sub protectione recipit, ac specialiter ecclesiam Sancti Sixti Ianuensis quam ex donatione a b. m. Abbe et conventu Clusino obtinuit confirmat. SACROSANCTA ROMANA. Laterani idib. Aprilis an. I.

1217. 14 Aprile. — Illustri Regi. Thessalonicensi. Accipit eum eiusque regnum in protectionem. DILECTI FILII. Laterani id. Aprilis an. I.

1217. 14 Aprile. — I. tit. S. Praxedis Presbitero Cardinali A. S. L. scribit se Thessalonicensem regem recipisse in protectionem et ideo ei a subditis praestari faciat fidelitatem. ET PUERILIS. Later. XVIII kal. Maji an. I.

1217. 16 Aprile. — Omnibus praesentem pagi-

nam inspecturis fidem facit papa quatenus Rex Thesalonicensis a constantinopolitano imperatore fuerit de quibusdam iuribus investitus. Ad COMMUNEM. Laterani XVI kal. Maj. an. I.

1217. 16 Aprile. — Eustacio canonico Sancti Andreae concedit ne quis in eum suspensionis vel excommunicationis sententiam absque manifesta et rationabili causae anonica, etiam monitione praemissa, contra generalis statuta concilii promulget. SOLET ANNUÉRE. Laterani XVI kal. Maj. an. I.

1217. 17 Aprile. — Nobili vir Salinguieria de Ferraria scribit se, Carpum et Monbaraconem, quae cum quibusdam aliis de podere comitissae Matildis Innocentius PP. concessit in feudum Mutinensibus ei custodienda commisisse. QUONIAM. Laterani XV kal Maj. an. I.

1217. 17 Aprile. — Abbatii Sancti Petri Corbeien. scribit ecclesiam suam specialiter ad ius et proprietatem Apostolicae Sedis pertinere et concedit ei usum mitrae et annuli. AD ECCLESIASTICA. Laterani XV kal. Maj. an. I.

1217. 17 Aprile. — Episcopo Calvensi et Magistris I. et W. canonici Suessanis mandat ut inducant Magistrum Robertum Decanum Theanensem in corporalem possessionem ecclesiae Sancti Leucii de Capua « de qua donationis Papae gratia praecedente R. Capuanus archiepiscopus ipsum investivit. » ILLA DEVOTIONIS. Laterani XV kal. Maj. an. I.

*Questa lettera è registrata dal Potthast N. 7794
ma senza stabilire la data.*

1217. 17 Aprile. — Magistro Roberto Theanensi canonico Capuano laudat sinceram eius devotionem erga personam suam et Sedem Apostolicam; adprobat ei ecclesiam Sancti Leucii de Capua cum omnibus perti-

nentiis suis de qua donationis papae gratia praecedente capuanus archiepiscopus ipsum investivit non obstante concessione capituli facta de ipsa ecclesia Roberto de Franco canonico capuano, seu confirmatione si qua forte in forma communi appareret obtenta, cum nusquam inveniatur cautum in iure, quod capitulum, vacante sede, frangatur (leg. fungatur) episcopi vice in collationibus praebendarum; nec in eodem casu potest dici potestas conferendi praebendas ad capitulum, per superioris negligentiam devoluta, cum non fuerit ibi superior, qui eas possit de facto vel de iure conferre. **ILLA TUAE.** Laterani XV kal Maj. an. I.

1217. 17 Aprile. — Tarvisino Episcopo et Abbatii Sancti Thomae de Torcello scribit. **E.** quondam Abbatem conventus de Vagadicia Camaldulensis Ordinis Papae expusisse se ab H. Marchione Estensi monasterio suo contra iustitiam spoliatum esse. Quare ipsis se dedisse literas ut sicut iustum foret, restituto eodem « causam ipsam audirent: » verum, ait, ab Innocentio III ipsum amotum esse et praedictum **E.** falsitate sugesta et abdita veritate ad ipsos huiuscemodi a se litteras impetratae mandat ut cum mandax praecator carere debeat impetratis in irritum revocent quidquid occasione litterarum huiuscemodi statutum fuit. **DILECTE FILII.** Laterani XV kal. Maij an. I.

1217. 20 Aprile. — Magalonensi Episcopo, ut homicidas pacis perturbatores in Monte Pesulano compescat. **CUM SICUT.** Laterani XII kal. Maij an. I.

1217. 20 Aprile. — Episcopo Magistro I. de Hedun et S. Lisdesia canonico Dalcheldensi nuntiat se prohibuisse ne quis in Eustacium canonicum Sancti Andreas de Scotia suspensionis vel excommunicationis sententiam promulget: mandat ut si quis in eum praedictam sententiam, contra suam inhibitionem promulgare pree-

sumpserit, relaxet. CUM AUCTORITATE Laterani XII kal.
Maij an. I.

1217. 21 Aprile. — Priori et Conventui Maioris Malverniae Vigorniensis dioecesis, personas, domum in qua divino obsequio mancipati sunt, nec non omnia bona eorum sub Beati Petri protectione recipit specialiter autem plures ecclesias, iurepatronatus, praedia et personas. SACROSANCTA ROMANA. XI kal. Maiia an. I.

1217. 21 Aprile. — P. Rectori Sancti Martialis de Arsatio Ecclesiam Sancti Martialis de Arsatio prout eam iuste et pacifice possidet confirmat. IUSTIS PETENTIUM. Laterani XI kal. Maij an. I.

1217. 21 Aprile. — L. presbytero et fratribus suis de Sancto Helia personas cum bonis suis sub protectione recipit, specialiter libertates et immunitates quas domus eorum obtinuit ab antiquo et A. Casinensis electus de fratrū assensu confirmavit, ad exemplar Innocentii Papae adprobat. SACROSANCTA ROMANA. Laterani XI kal. Mai.. an. I.

1217. 22 Aprile. — Episcopum Florentinum redarguit quod praesente Papae legato in Thuscia, Capitulum Pisanum ad concilium convocaverit. QUANTO GRATISSIMUM. Laterani X kal. Majj.

1217. 22 Aprile. — Archiepiscopis et Episcopis per constantinopolitanum imperium constitutis scribit se legationis officium ad illas partes commisisse Ioanni tit. S. Praxedis Presbytero Cardinali eisque mandat ut eum honorifice pertractent. SI IUXTA VERBUM. Laterani XI kal. Maj. an. I.

Il Potthast N. 5527 di questa lettera cita solo un frammento citato dal Rainaldi; a me i mss. somministrarono l'intero testo. Inoltre i medesimi mss. aggiungono:

In eod. modo scriptum Comitibus, Baronibus et universis fidelibus apud Constantinopolim, nec non Potestati Venetorum, Miloni de Bradantia Butticulario imperii, Gaufrido Principi Acaiae Senescalco imperii, Comiti Bertoldo Baiulo regni Thessalonicensis, Nicolao de Sancto Audemario, Comiti Maio, Narioth Dominis Nigripontis, Patriarchae et Imperatori CP.

1217. 22 Aprile. — Bartholomeo quondam Episcopo Cardicensi, ut licet remotus ab episcopatu, tamen postquam habitus religionis assumpserit invitatus possit cum indumentis pontificalibus pontificale officium exercere. LICET. Laterani X kal. Maj. an. I.

1217. 22 Aprile. — Amalphitano Archiepiscopo concedit ut ei liceat secundum constitutiones canonicas subiectam sibi provinciam visitare « cum necessitas et utilitas hoc exposcit, et tuic moderata procuratione contentus, ea quae corrigenda sunt corrigat. » CUM VIGILARE. Laterani X kal. Maj. an. I.

1217. 22 Aprile. — Priori Glastoniensi et R. de Limisia Canonicis Exoniensibus mandat ut inducant M. de Summa subdiaconum suum in praebendam Chisengo quae fuit W. quondam Mediolanensis archipresbyteri a Papa eidem collatam. LICET APOSTOLICÆ. Laterani X kal. Maj. an. I.

1217. 22 Aprile. — Archiepiscopo Thyrensi concedit facultatem dispensandi cum abbatibus presbyteris parochialibus, et clericis inutilibus negotio Terrae Sanctae, nec non cum mulieribus crucesignatis, ita videlicet quod ipsi crucesignati ac specialiter mulieres nobiles atque divites aliquos bellatores per se mittant in ipsius Terrae succursum aut pecuniae in subsidium conferant iuxta proprias facultates; indulget quoque ut absolvere possit incendiarios et clericorum percursores eis-

dem iniungendo ut sumptus quos facerent veniendi ad Sedem Apostolicam convertantur in subsidiūm Terræ Sanctæ; prohibet ne monasteria debitis gravata hac de causa oppignorentur. **GAUDEAMUS.** Lat. X kal. an. I.

1217. 24 Aprile. — S. Gormani de Pratis et S. Genovefae abbatibus ut Petrus natus Regis Francorum, non obstante quod de non legitimo matrimonio dicitur procreatus, ad quodlibet beneficium praebendale possit assumi. **APOSTOLICAE SEDIS.** Laterani VIII kal. Maj. an. I.

1217. 24 Aprile. — A. Archiepiscopo Magdeburgensi ut terram quae ad fidem convertetur in Livonia sit ei metropolitico iure subiecta. **SPERAMUS.** Laterani VIII kal. Maj. an. I.

1217. 24 Aprile. — I. tit. S. Praxedis presbytero Cardinali A. S. L. de eius legatione, et officio in Constantinopolitano imperio. **SPERAMUS.** Laterani VIII kal. Maj. an. I.

1217. 25 Aprile. — Magistro et Fratribus Hospitallis Sancti Antonii, Viennensis dioecesis, ecclesiam Mammingen cum possessionibus, hominibus et pertinentiis a Fridérico Rege Siciliae in Romanorum Imperatorem electo, qui ius patronatus obtinebat in ipsa et a Sifrido Episcopo dioecesano capituli sui accedente consensu eis donatam, confirmat. **IUSTIS PETENTIUM.** Laterani VII kal. Maj. an. I.

1217. 26 Aprile. — Gervasio Archidiacono Nivernensi concedit ut cum Archidiaconatus sui in medio pravae nationis siti et contigi locis suspectis de haeresis debite visitationis officium exercuerit, ad residentiam in Nivernensi ecclesia non compellatur, non obstante quadam constitutione ab episcopo et capitulo Nivernensi habita super residentia per anni dimidium

faciendam ad quam ipse iuramento se obligavit. NOBIS EXPONERE. Laterani VI non. Maj. an. I.

1217. 27 Aprile. — I. Ministro Sancti Thomae de Formis Ordinis Sanctae Trinitatis Captivorum ad exemplum Innocenti III confirmat permutationem quam cum abbatte et conventu Criptae Ferratae de quadam terra quam habent prope castrum eorum de Paulo, (*territorio di Marino*) et quadam vinea quam ipsi habebant in urbe. SOLET ANNUERE. Laterani V kal. Maj. an. I. *la bolla d'Innoc. citata pag. 20.*

1217. 28 Aprile. — Capitulo, clero et populo civitatis et dioecesis Osnoburgensis concedit ut cum G. eorum episcopus ad Bremensem Ecclesiam fuerit postulatus et iam palleum pro ea adeptus fuerit, alium in pontificem eligere sibi possint. EX PARTE. Laterani IV kal. Maj. an. I.

1217. 28 Aprile. — Archiepiscopo Parmensi mandat ut praeposituram Ecclesiae Burgensis, Parmensis dioecesis, quam de apostolicae Sedis licentia tenuit episcopus Vercellensis, Guidocto de Sesso ipsius loci canonico conferat et adsignet. SUPPLICATUM. Laterani IV kal. Maj. an. I.

1217. 29 Aprile. — Episcopo et Abbatи et Priori Sancti Martini Tornacensis ut de tribus praebendis in ecclesia Sancti Petri de Insula, unam nepoti b. m. Episcopi Portuensi, alteram magistro Petro clericō cancelleriae Papae, tertiam magistro Stephano conferant et adsignent. DILECTI FILII. Laterani III kalendas Maj. an. I.

1217. 29 Aprile. — Hugoni abbatи monasterii Sancti Germani Parisiensis eiusque fratribus tam praesentibus quam futuris ad exemplar Paschalis, Innocentii, Lucii, Eugenii, Anastasii, Alexandri, Urbani Cle-

mentis, Celestini Romanorum Pontificum indulget ut sub Beati Petri protectione recipiantur: libertates et dignitates a Childeberto et Clotario regibus Francorum confirmat: ad instar Alexandri, Celestini et Innocentii ipsi Abbati usum mitrae, annuli atque sandalorum concedit: alia privilegia enumerat: compositionem inter eorum monasterium et Guidonem Senonensem Archiepiscopum super procurationibus quas ab ipsis in quibusdam villis patebat initam an. 1191 refert et confirmat. IN EMINENTI. Laterani III. kal. Maj. an. I.

1217. 2 Maggio. — Priori et Fratribus Dunelmensis ad exemplar Alexandri PP. eorum postulationibus annuens, indulget ut eorum monasterium cum omnibus bonis tam ecclesiasticis quam mundanis sub Beati Petri protectione constituatur, et aliqua privilegia iura que confert. APOSTOLICAE SEDI. Laterani VI non. Maj. an. I.

1217. 2 Maggio. — Archipresbytero de Nigraria Veronensis dioecesis mandat ut decidunt super causa C. T. et D. clericum Ecclesiae Sanctae Mariae de Ripa exponentium « quod cum R. Archipresbyter ipsius ecclesiae ad recipiendos sacros ordines coartaret, ac iidem propter quamdam occultam causam reputantes ipsis ordinibus se indignos, Tridentino Episcopo occulta suorum cordium humiliter sunt confessi, dictus episcopus confessorem eorum publicans in honeste officiis beneficisque suspendit, et suspensos (ad Papae) duxit praesentiam destinandos. » DILECTI FILII. Laterani VI Maii an. I.

1217. 2 Maggio. — Priori et conventui monasterii Sanctae Crucis Coimbriensis ut excessus clericorum eorum ecclesiarum privilegio sedis apostolicae exemptarum corrigere valeant. SOLET ANNUERE. Laterani VI Maj. an. I.

1217. 3 Maggio. — W. laico nepoti B. tituli Sancti Stephani in Celio Monte presbyteri cardinalis adprobat annum redditum decem librarum prueniensum ei ab Abbe Virziliacensi concessum. IUSTIS PETENTIUM. Laterani V non. Maj. an. I.

1217. 3 Maggio. — Archipresbytero de Intraduomaria Burdegalensis dioecesis et cantori Sancti Andreae et Sacristae Sancti Severini Burdegalensis scribit ut corrigant et reformat conventionem S. Iacobi Burdegalensis, ubi referentibus W. Hurt, Vitali, aliisque fratribus ipsius domus, magna confusio exhorta est: ob hanc causam videlicet « Cum Alexander PP. olim statuisset regulam sub qua fratres domus ejusdem deberent Domino famulari ac etiam confirmasset, quam iidem fratres cum quibusdam statutis regularibus et honestis quae bon. mem. abbas sanctae Crucis Burdegalensis et eius collegae auctoritate b. m. Innocentii PP. fecerunt ibidem usque ad moderna tempora umiliter observarunt; demum magister A. Prior domus ipsius ad dictum Innocentium PP. accedens ac suggestor ei falso nullam ibidem regulam vel ordinem observari de regula memorata nulla penitus habita mentione, ab eodem falsas litteras impetravit. » EX INSINUATIONE. Laterani V non. Maj. an. I.

1217. 3 Maggio. — Diacono de Corbolio Aurelianensi Canonico indulget, ut nemo in ipsum nisi de speciali mandato Apostolicae Sedis excommunicationis sententiam praeter formam in generali lateranensi concilio comprehensam possit vel audeat promulgare» AUCTORITATE PRAESENTIUM. Laterani V non. Maj. an. I.

1317. 4 Maggio. — Priori et conventui Dunelmensi Ecclesias de Acle, de Pitinduno, de Brargkistin et de Hedeyingham cum omnibus bonis et pertinentiis,

nec non libertates, immunitates et antiquas rationabiles consuetudines confirmat. IUSTIS PETENTIUM. Laterani IV non. Maj. an. I.

1217. 6 Maggio. — De Sibetone et de Leistone abbatibus et Priori de Bliburg Norwincensis dioecesis ut inquirant et rescribant de P. Archidiacono Lincolniensi qui de insufficientia et dishonestis moribus accusatur. GRAVEM DILECTORUM. Laterani II non. Maj. an I.

1217. 10. Maggio — Universis fidelibus nostris per Thusciam constitutis permittit, ut senatori et civibus romanis propter terram Sanctam moderatum auxilium conferant. PLERUMQUE. Laterani VI. Id. Maj. an. I.

1217. 10 Maggio. — Abbatii Sancti Vedasti, Decano Atrebateni et Philippo electo in Praepositum Insulensem Tornacensis dioecesis, exponit causam inter Archiepiscopum Remenensem et Suessionensem, Belvacensem, Novionensem, Atrebatensem, Ambianensem, Cameracensem, Laudonensem, Tornacensem nec non Morinensem Episcopos suffraganeos eius, super violatione iurisdictionis de qua idem Archiepiscopus et Episcopi praedicti mutue se accusant: mandat ut Archiepiscopus illam « possessionem iurisdictionis obtineat, quam antequam litterae illae (propter quas dicit iurisdictionem turbatam esse) mitterentur, habebat; » ita quod nec per litteras illas, quas penitus revocat, nec per alias eius possessio perturbetur: deinde praecipit ut idem archiepiscopus infra octavam Nativitatis Dominicae in Terrae Sanctae subsidium iter arripiat. CONQUERENTE. Laterani VI Idus Maj. an. I.

1217. 11 Maggio. — Episcopo et Archidiacono Briocensi et Subdiacono Sancti Hilarii Pictavensis mandat ut officium visitationis ab Innocentio III iam commissum Abbati de Tenallia et collegis ipsius super ec-

clesiam S. Petri de Mansiaco, culpa Prioris ipsius in spiritualibus et temporalibus valde collapsam adimpleant, eamdemque ecclesiam tam in capite quam in membris reforment. DILECTI FILII. Laterani V Idus Maj. an. I.

1217. 11 Maggio. — B. tit. Sanctorum Ioannis et Pauli Presbytero Cardinali A. S. L. ut iudicet causam inter Petrum Vuillelmi Bertulphi et Pontium Archidiaconum et quosdam canonicos Magalonensis ecclesiae super praepositura eiusdem ecclesiae, ad quam dictus Petrus electus fuit, et petit ut Papa eam ipsi faceret « libere assignari, et tam Episcopum quam alios qui electioni eius se opponunt ab eius molestatione compesci. » CUM PETRO. Laterani V Idus Maj. an. I.

1217. 11 Maggio. — Episcopis per Remensem provinciam constitutis praecipit ut termino statuto solvant debitum centum et quinquaginta librarum prueniensium de Pruvino quod magister Ph. Novionensis Archidiaconus et R. de Vermella canonicus Sancti Gaugerici Cameracensis eorum procuratores apud Sedem Apostolicam pro procurandis eorum negotiis contraxerunt. CUM TENEATUR. Later. V Idus Maj. an. I.

1217. 12 Maggio. R. Sanctae Mariae in Cosmedin Diacono Cardinali mandat ut cum per impotentiam et defectum Episcopi Viterbiensis, episcopatus Viterbiensis et Tuscanensis in spiritualibus et temporalibus patiatur detrimentum, eidem episcopo aliquem virum idoneum coadiutorem adsignet, « qui sciat et possit eis supplere defectum: et in aliis omnibus quae ad reformationem ipsius episcopatus expedire (viderit). » CUM SICUT. Laterani IV Idus Maj. an. I.

1217. 12 Maggio. — Priori et Capitulo Dunelmensi mandat ne eorum ecclesia maneat « diutius pa-

storis solatio destituta pastorem sibi eligant. » NOLEN-
TES. Laterani IV Idus Maj. an. I.

1217. 14 Maggio. — Abbatii et conventui Far-
fensi mandat, ut servent et a clericis abbatiae in sa-
binensi dioecesi constitutis observari faciant sententiam
Innocentii PP. III pro Ecclesia Sabinensi contra mo-
nasterium eorum prolatam et confirmatam, vel infra
quindecim dies ipse abbas cum aliquibus de monasterio
apostolico conspectui se raepresentent. PRAESENTIUM. La-
terani II Idus Maj. an. I.

1217. 18 Maggio. — L. capellatum tit. Sanctae
Sabinae Presbyteri Cardinalis, rogatu cardinalis eiusdem,
despensat a defectu notarium cum de patre et matre
solutis genitus fuerit. IN MINORIBUS. Anagniae XV kal.
Junii an. I.

1217. 23 Maggio. — Priori et conventui San-
ctaee Crucis Colimbriensis : eos laudat quia in eorum
ecclesia « ordo canonicus bene servatur et gratum omni-
potenti Deo servitium exhibetur, concedit ad exemplar
Celestini ut ipsi priori liceat clericum vel laicum ad
ordinem regularem in eorum ecclesia conversum, qui dum
in saeculo vivebat per violentem manuum iniectionem
incidit in excommunicationis edictum, imposita satisfa-
ctione quam expedire (cognoverit ipse abbas) a vinculo
excommunicationis absolvere; si tamen ante conversionem
suam publice denuntiatus non fuit ab aliquo, vel ex illa
iniectione passus iniuriam neque mortem neque mem-
brorum enormem laesionem incurrit. CUM IPSAM. Ana-
gniae X kal. Junii an.

1217. 26 Maggio. — Abbatissae et conventui de
Morbodio, cum in receptione monalium saepe simonia
intercedebat, mandat ut requiratur maioris partis assen-
sus. QUILA. sicut Anag. VII kal. Jun. an. I.

1217. 26 Maggio. — Abbatissae et conventui de Morbadio, prohibet ne moniales scholas frequentet cum pueris. Ad Audentiam. Anagniae VIII kal. Jun. an. I.

1217. 26 Maggio. — Priori et Conventui Sanctae Crucis Corimbriensis concedit ut parochianos ecclesiae ipsius possint pro suis excommunicare delictis et post satisfactionem exhibitam sententiam relaxare, nisi talis fuerit excessus pro quo in canonem latae sententiae incederint. INCUMBIT. Anagniae VII kal. Jun. an. I.

1217. 26 Maggio. — Praeposito et capitulo Sancti Martini Villae Yprensis adprobat compositionem initam inter eos et Scabinos Burgenses et Leprosos eiusdem villae, Morinensis dioecesis, super capella et capellano ipsorum leprosorum, oblationibus et eiusdem capellae proventibus ab archidiacono Morinensi et Watenensi et Formosollensi praepositis confirmatam. CUM A NOBIS. Anagniae VIII kal. Junii an. I.

1217. 26 Maggio. — P. tit. Sanctae Pudentiae Presbytero Cardinali Vicario suo mandat ut reatores Fraternitatis urbis coram se conveniant, eisque iniungat ne molestent Ioannein Sancti Thomae de Parione presbyterum, quem « ad revelandum fures et id quod super quodam furto sibi tamquam sacerdoti fuerat revelatum, vel ad satisfacendum exinde damnum (sic) passum arctare nitentes in eum (nisi alterum praemissorum infra octo dies effecerit) tulerunt sententiam interdicti. » DILECTUS FILIUS. Anagniae VII kal. Jun. an. I.

Questa lettera inserita fra le decretali è registrata dal Potthast N. 7844 ma senza stabilirne le data.

1217. 27 Maggio. — Leprosis Sancti Lazari de Cotone concedit ut eorum personas possessionesque sub apostolica protectione recipiantur: specialiter vero confirmat eis molendinum de Cotone quod Onofrius

Archimandrita quondam Sancti Salvatoris de Mandra cum centum duodecim tarenis (sic) eisdem reddendis eorum domui concessit. CUM A NOBIS. Anagn. VI kalend. Jun. an. I.

1217. 27 Maggio. — Abbati Sancti Humberti Leodiensis dioecesis et Sancti Ioannis et Sancti Martini decano Leodiensi mandat ut super compositionem inter L. comitem de Los et V. de Hollandia crucisignatum Traiectensis dioecesis circa raptum uxoris eiusdem comitis, quam Innocentius PP. III observari praecepit, ut iuxta formam litterarum (Papae) procedant, te si forte a Papa « super promissis ab ipso V. in praeiudicium memorati comitis literae fuerint per surrectionem aliquam impetratae » quae de rerum circumstantiis plenam non faciant mentionem, eas carere viribus decernant. CUM FELICIS. Anagniae VI kal. Jun. an. I.

1217. 27 Maggio. — Praeposito et Capitulo Sancti Martini Villae Yprensis confirmat compositionem inter eos ac fratres et pauperes hospitalis Yprensis, Morinensis dioecesis, super capellam et capellanum ipsorum fratribus et pauperum hospitalis praedicti, quam archidiaconus Morinensis et Watenensis et Formosolensis praepositi approbaverant. IUSTIS PETENTIUM. Anagniae VI kal. Jun. an. I.

1217. 29 Maggio. — Bonoioanni abbati monasterii Sanctorum Victoris et Coronae de Grazano eiusque fratribus indulget ut sub apostolica protectione recipientur, eorum possessiones ac pertinentias enumerat et confirmat, libertates et privilegia largitur. RELIGIOSAM VITAM. Anagniae IV kal. Junii an. I.

1217. 29 Maggio. — I. Abbati monasterii Sanctae Mariae de Paroallo eiusque Fratribus confirmat possessiones quas habent in territorio Valtabii, Pallodii,

Novarum, Terdone, Bergami et Bodani de Valle Burberia, in Columbrina, in Cipurina, in Panca palea, in Petra Alba, et in territorio Flaconis, Burgi Novi, Fornariorum et Ranci cum omnibus pertinentiis in territorio Ianuensi; nonnullas quoque libertates ac immunitates concedit. **RELIGIOSAM VITAM.** Anagniae IV kalendas Junii an. I.

1217. 1 Giugno. — Abbatii et conventui Montis Sacri confirmat compositionem inter ipsos et monasterium Casinense super Sancti Nicolai de Tillita et S. Georgii de Carbonaria ecclesiis ac pertinentiis eorum initam. **CUM A NOBIS.** Anagniae kal. Jun. an. I.

1217. 2 Giugno. — Archidiacono Arvisiensi ut Archipresbytero de Rochella dioecesis Xantonensis declarat, se hominibus de Rochella Xantonensis dioecesis « utpote Regis Anglorum fidelibus, et pro guerra (sic) regis eiusdem ad remotas partes accedere non auditibus, iudices quosdam (concedere) sub quorum examine debeant omnibus de se conquerentibus respondere; » verumtamen non esse intentionem suam ut per huiusmodi concessionem energetur iurisdictio quam ipsi in dictos homines de Rochella habuerunt. **CUM SICUT.** Anagniae kal. Junii an. I.

1217. 3 Giugno. — Didaco Priori Sanctae Crucis Colimbriensis eiusque fratribus concedit ut ecclesia Sanctae Crucis « quae ad ius et proprietatem Beati Petri pertinere dignoscitur » ad exemplar Innocentii II, Lucii, Eugenii, Adriani, Alexandri, Urbani, Celestini et Innocentii Romanorum Pontificum sub protectione apostolica recipiatur; iniungit ut ab ipsis Beati Augustini regulam observetur, possessiones enumerat, privilegia confirmat et amplificat. **AD HOC.** Anagniae IV non. Junii an.

1217. 3 Giugno. — Abbati et conventui Vallis Umbrosae indulget ut si quae litterae de caetero contra ipsos aut abbates, Piores, monachos vel conversos de Ordine eorum a Sede apostolica fuerint impetratae, si de Ordine Vallis Umbrosae non fiat mentio in eisdem, nullam obtineant firmitatem. VESTRIS POSTULATIONIBUS. Anagniae III non. Junii an. I.

1217. 5 Giugno. — Priori et conventui S. Sepulcri confirmat privilegia aliorum Pontificum eosque recipit sub apostolica protectione. QUOTIES. Anagniae non. Junii an. I.

1217. 7 Giugno. — Capitulo Xantonensi, exposita cessione Henrici eorum episcopi de officio episcopali et provisione eidem pro victu et vestitu concessa, iniungit ut personam, « quae de tanto congruat oneri et honori » in pastorem sibi eligant. HENRICUS. Anagniae VIII Id. Junii an. I.

1217. 7 Giugno. — Henrico Episcopo quandam Xantonensi: recipit cessionem ab eo petita de officio pontificali cum propter senectutem et insanabilem infirmitatem munus suum adimplere nequeat; provisionem ducentarum librarum pictaviensium monetae ac quadraginta modiorum vini pro victu et vestitu necessariam rogatu eius confirmat, indulget ut cum ex hac luce a Domino vocetur cum insigniis pontificalibus tumuletur. PRUDENTER. Anagniae VIII Id. an. I.

1217. 8 Giugno. -- Casae Dei Abbati mandat ut auxitanum archiepiscopum cohibeat, ne sub pacis praetextu subditos regis anglorum aggravet in praeiudicium ipsius regis, et succursum Terrae Sanctae. MIRARI COGIMUR. Anagniae IV Id. Junii. *Il tenore di questa lettera è accennato dal Maurique Ann. Cister. IV 115 citato dal Potthast n. 5577. in data del 12 Luglio.*

Io con l'aiuto dei cod. mss. ho potuto avere l'intero testo con la sua vera data.

1217. 11 Giugno. — Episcopo et magistro Martino praeposito Senensi mandat ut compellant potestatem aretinum et abbatem Campilionis ne molestent abbatem de Aniano eiusque fratres super quasdam possessiones iuxta mandatum Innocentii III. D. diaconus. Anagniae III Id. Junii an. I.

1217. 16 Giugno. — Praeposito et Capitulo Sancti Donatiani Brugensis mandat ut praebendam quae fuit olim Petri eorum canonici Insulensis Electi, Ioanni Civitatis Antinae scriptori Papae conferant. SI ERGA ILLOS Anagniae XVI kal. Julii an. I.

1217 16 Giugno — Decano Cellerario et I. canonico Namucensi mandat, ut moneant abbatissam Monasterii Sanctae Geltrudis Nivelensis quae Andreae Sacerdoti ecclesiasticum beneficium conferat juxta litteras a Papa datas, alioquin si necesse fuerit per censuram ecclesiasticam compelletur nisi aliquod rationabile obiectum fuerit et probatum, quo id adimplere non possit. DILECTORUM FILIORUM. Anagniae XVI kal. Julii an. I.

1217. 17 Giugno. — Priori, Praeposito et Magistro I. Canonico Sanctae Crucis Colimbriensis mandat ut absolvant a sententia interdicti ecclesiam Colimbriensem a Decano Zamorensi et coniudicibus suis prolatam eo quod capitulus eiusdem ecclesiae F. clericu Colimbriensi beneficia conferre contumaciter recusaverat. DILECTUS FILIUS. Anagniae XV kal. Julii an. I.

1217 17 Giugno — Episcopo et Capitulo Baicensi mandat ut praebendam, si qua vacat in eorum Ecclesia, R. clero nepoti R. tit. Sancti Stephani in Coelio Monte Presbyteri Cardinalis conferant. DEBITAM. Anagniae XV kal. Julii an. I.

« Scriptum super hoc Archiepiscopo et Prieri de Monte Leprosorum et magistro W. Orselin canonico Rothomagensi ut Episcopum et Capitulum ad hoc mo- neant. »

1217. 23 Giugno. — Episcopo et V. Archidiacono et magistro Vuillelmi de Mariac canonico astoricensi mandat ut cessionem recipient episcopi zamorensis, quod si idem episcopus cedere distulerit, infra viginti dies post praesentium receptionem, eum ad id per cen- suram apostolicam compellant. CUM A BONAE MEMORIAE. Anagniae IX kal. Julii an. I.

1217 23 Giugno — Episcopo Zamorensi mandat ut in manibus episcopi et V. archidiaconi et magistri Vuillelmi de Mariac canonici astoricensis cedat voluntarius, prout ab Innocentio (III) cedendi licentiam im- petratus fuerat et hactenus cedere distulerit « propter quod eadem ecclesia tam in temporalibus, quam in spi- ritualibus multipliciter est collapsa. » CUM A BONAE MEMORIAE. Anagniae IX Kal. Iulii an. I.

1217. 23 Giugno. — R. Episcopo Boiano declarat homines suae dioecesis « a comitibus vel baronibus seu aliis domibus hospitalis hierosolymitani vel tem- pli donati, nequaquam a praestatione decimarum spiri- tualium sunt exempti, quamvis fratres domorum ipsa- rum ab eis decimas extorqueant ex abusu cum solu- tum alteri debitum non liberet debitorem. Ut QUAESTI- ONI. Anagniae IX kal. Julii an. I.

1217. 26 Giugno. — Episcopo Paduano mandat ut ad Ecclesiam Vicentinam « iamdiu pastoris proprii solatio destitutam accedat, eiusque ecclesiae capitulo iniugat » ut, qualibet occasione cessante, infra quin- decim dies in episcopum canonici sibi personam idoneam eligant, alioquin ipse virum idoneum eidem (ec-

clesiae) in pastorem praeficiat. **NON EST DUBIUM.** Anagniae VI kal. Julii an. I.

1217. 27 Giugno. -- Cantori Petragoricensi, sancti Hanastasii et magistro B. albatriensi canonico Petragoricensis dioecesis commitit controversiam inter decanum et capitulum Sancti Severini Burdegalensis et ecclesiam sancti Andreae Burdegalensi super institutione canonicorum regularium, prout tempore Lucii et Clementis Romanorum Pontificum etiam agitata fuerat: mandat ut in irritum revocent quicquid in praeiudicium ecclesiae sancti Severini temere invenerint attemptatum et ab impetitione archiepiscopi Sancti Andreae super hoc dictam ecclesiam absolventes, ipsam in statu canonicorum regularium servent in quo iam a sexaginta annis retro noscitur extitisse. **DILECTI FILII.** Agnaniae V. kal. Julii. an. I.

1217. 27 Giugno. -- P. praeposito de Marcuribus G. de Taurao maioris ecclesiae et G. Sanctarum Virginum canonico Coloniensi ut quandam praebendam conferant G. subdiacono in ecclesia Sanctae Mariae de Traiecto quae tanto tempore iam vacavit ut secundum statuta lateranensis concilii ad Papam eius donatio devoluta est. **DILECTUS FILIUS.** Anagniae V kal. Julii an. I.

1217. 27 Giugno. -- Archipresbytero et Capitulo Pisano, mandat ut cum in eorum ecclesia canonicorum munerus sit diminutus viros idoneos infra mensem post receptionem praesentium ordinent in ipsa quod sextus decimus canonicorum numerus impleatur: « praecipit tu inter canonicos eligant O. nepotem b. m. Gratiani Sanctorum Cosmae et Damiani Diaconi Cardinalis. » **Ex APOSTOLATUS.** Anagniae, V. kal. Julii. an. I.

1217. 27 Giugno. -- Episcopo Bigorritano et de

Villae st de Artosia abbatibus Aquensis dioecesis mandat ut ipsi, quibus capitulo ecclesiae Baionensis eligendi Episcopum potestatem contulit « infra viginti dies post receptionem praesentium, non obstantibus electionibus per Auxitanum Archiepiscopum vel memoratum capitulum celebratis, vel excommunicationis sententia in capitulum ab archiepiscopo post appellationem (ad Papam) legitime interpositam promulgata, eidem ecclesiae de persona idonea » provideant; alioquin a Pampilonensi episcopo eos compelli faciet. CUN DILECTI. Anagniae V. kal. Jul. an. I.

1217. 28 Giugno. -- Cempostellano Archiepiscopo ut revocet decreta quaedam edita a se in concilio, quae libertati clericorum derogabant. GRAVEM. Anagniae IV kal. Julii an. I.

1217. 28 Giugno. -- Priori Sancti Symphoriani et de Flavegniaco et Bernensi Archidiacono Eduen. mandat ut iudicent quaestionem inter B. comitissam Campaniae et priorem de Montegni ex una parte et abbatem et conventum monasterii Sancti Benigni Lingonensis dioecesis ex altera, super querimonia dicti Prioris exponentis Abbatem et conventum memoratum villam de Montegni, ipsis ignorantibus, Lingonensi Episcopo emptionis titulo concessisse; quae sub ipsius comitissae advocatia consistit. DILECTA. Anagniae IV kal. Julii ann. I. *L'argomento di questa lettera è accennato da Jubainville Comtes de Chambagne, citato dal Potthast N. 5571. Io appresi dai mss. l'intero testo.*

1217. 30 Giugno. -- Episcopo Capudaguensi mandat ut tam erga L. canonicum Sancti Nicolai in Carcere Tulliano de urbe, quam erga C. clericum promissionem concedendi eis beneficium adimpleat, et si dictus L. in promissione praecessit, ipsi assignet praे-

bendam vacantem, non obstante quod C. clericus quasdam ei ostendit apostolicas litteras in quibus ei mandabatur ut ipsi quoddam promissum beneficium adsignaret. DILECTO FILIO. Anagniae II kal. Julii an. I.

1217. 30 Giugno -- Archiepiscopo et Capitulo Bracarensi mandat ut cum occasio se obtulerit recipiant in canonicum I. diaconum latorem praesentium senescentem qui in eorum ecclesia diu inserviit, eidem « interim saltem nunc licet sero in vitae necessariis providentes, ita quod idem assecutum se gaudeat quod intendit. QUANTO A DOMINO. Anagniae II kal. Julii an. I.

1217. 1 Luglio. -- S. Senescalco R. tit. Sancti Stephani in Celio Monte Presbyteri Cardinalis confirmat redditum decem librarum turonensium monetae quem Abbas Fiscannensis ei pro singulis annis concessit. IUSTIS PETENTIUM. Anagniae kal. Julii an. I.

1217. 1 Luglio. -- G. tit. S. Martini presbytero Cardinali A. S. L. ut pro regina Angliae curam adhibeat diligentem. ETSI RERUM. Anagniae kalendas Julii an. I.

1217. 3 Luglio. — Magistro Petro Tusci scriptori Papae clero Sancti Martini de urbe confirmat annum redditum quindecim librarum Barchinonensium monetae ab R. Gerundensi episcopo ei collatum, de quibus centum solidos in ecclesia de Lertio et centum solidos in redditibus ecclesiae sancti Martini Vetuli, et centum solidos in redditibus ecclesiae de Romanano assignavit: litteras eisdem episcopi ad verbum refert. SACROSANCTA. Anagniae V nonas Julii an. I.

1217. 4 Luglio. — Priori et Fratribus Domini Sepulchri, ne quis in eos excommunicationis sententiam possit proferre. Si prius locis. Anagniae IV Nonas Julii an. I.

1217. 4 Luglio. — P. Episcopo Sabinensi scribit, Abbatem, Priorem, et Procuratorem cum quibusdam aliis monachis paratos esse recognoscere sententiam latam ab Innocentio III in controversia inter monasterium farfense et ecclesiam sabinensem super quibusdam ecclesiis monasterii farfensis: mandat ne in ecclesiis ipsis aliquem clericum absque investitura Episcopi Sabinensis instituere praesumat. DILECTIS FILIIS. Anagniae IV Nonas Juliis an. I.

1217. 5 Luglio. — Episcopo et Archidiacono in Ostrevant et cantori Atrebateni mandat ut nisi W. et quidam alii clerici tam civitatum quam dioecesis Morinensis, Atrebatenis, et Ambianensis, beneficia competentia cum vacaverint ab abbatte et conventu Sancti Salvii de Mosterolo recipere noluerint, ipse abbas et conventus de pensionibus quas eisdem clericis interim solvere debent, absolvantur. EX PARTE. Anagniae III Non. Junii an. I.

1217. 6 Luglio. — Episcopo et Archidiacono Boiano iniungit ut compescant R. Malammam, P. Iudicem, et I. filios eius cives beneventanos molestatores archiepiscopi et capituli beneventani, cum suscitare studeant quamdam quaestionem super quibusdam hortis per iudices Beneventanos iamdiu definitam. VENERABILES FRATRES. Anagniae II Nonas Julii an. I.

In eodem modo scriptum est consulibus beneventanis ut praefatus Archiepiscopum et Capitulum pacifice ipsorum hortorum possessione gaudere faciant, praedictos turbatores memoratos compescendo.

1217. 8 Luglio. — Episcopo Albanensi A. S. L. commendat Raimundum Rupini principem Antiochenum Ecclesiae Romanae devotum. LICET NOBIS. Ferentini VI Idus Aug. an. I.

1217. 8 Luglio. — G. tituli S. Martini praesbytero Cardinali A. S. L. mandat ut conferat H. Regi Anglorum et Episcopis et Praelatis Angliae quae eisdem necessaria sunt. PENSATIS NECESSITATIBUS. Anagniae VIII Idus Julii an. I.

1217. 9 Luglio. — Lucae Archiepiscopo Cusentino, ut vice ipsius papae Messanam accedat, ubi crucesignatorum multitudo conveniebat, ibique verbum crucis praedicet, et de agendis ab ipsis crucesignatis disponat. Cum is. Anagniae VIII Idus Julii an. I.

Di questa lettera il Potthast N. 5574. registra solo un frammento edito dall'Ughelli: io la ebbi per intero da due mss. i quali aggiungono questa annotazione:

In eodem modo scriptum Brundusiano Archiep.

1217. 11 Luglio. — Abbatii et conventui Premonstratensi, Laudunensis dioecesis, mandat ut super causa inter ipsos et Ioannem Laicum de Pertam noviomensis dioecesis de quadam decima, observetur sententia a P. de Collemedio cum consilio P. sabinensis episcopi et I. tit. Sanctae Sabinae Presbyteri Cardinalis promulgata, quae eos « a viginti modiorum bladi solutione absolvit, dicto Ioanni super iis silentium imponendo, et eum ab iis quae per errorem vel negligentiam (dicebant) fuisse soluta ex expensis litis quae (deduxerunt) in iudicium absolvendo. » CUM CAUSA. Anagniae V Idus Julii an. I.

1217. 12 Luglio. — Universis clericis ecclesiarum Farfensis monasterii per Sabinensem dioecesim constitutis praecipit ut Ubicioni subdiacono et capellano Papae vice P. episcopi sabinensis obedientiam primitant, in hiis quae ad ipsum episcopum sabinensem in eorum ecclesiis comperiunt iuxta sententiam a se latam; « ut de caetero nullum clericum in eisdem ec-

clesiis instituere absque episcopi sabinensis invetitura. »
DISCRETIONEM. Anagniae IV Idus Julii an. I.

In eod. m. universis fidelibus farfensis monasterii
sabinensis dioecesis.

1217. 15 Luglio. — Magistro scholarum Bracarensi
scribit seorum personam cum omnibus bonis tam eccle-
siasticis quam mondanis in protectionem recipere speci-
aliter autem ecclesiam Sancti Mariae de Almadan ei-
dem confirmat. SACRO SANCTA ROMANA. Anagniae III Id.
Jutii an. I.

1217. 14 Luglio. — Henrico Abbatì monasterii
Sancti Dionisii de Parisiis eiusque fratribus scribit de
eorum pertinentiis et privilegiis. EFFECTUM. Anagniae
II Idus Julii an. I.

1217. 14 Luglio. -- Ioanni Abbatì monasterii
Sancti Bertini confirmat sententiam Innocentii II in
qua eorum monasterium a subiectione Petri Cluniacensi
Abbatis absolutum fuit, quemadmodum ab Innocentio II,
ab Eugenio, Alexandro, Lucio, Clementi, Celestino et
Innocentio III Romanis Pontificibus confirmata fuit:
ipsum monasterium, salvo iure morinensis ecclesiae vel
episcopi, sub solius Romanae Ecclesiae dictione vel tu-
tela permanere, et ad indicium huius perceptae a Ro-
mana Ecclesia libertatis unam auri unciam singulis
annis (Romanis Pontificibus) persolvere debet: posses-
siones et pertinentias et iura plurima enumerat: liber-
tates et privilegia confirmat et etiam amplificat. IN
EMINENTI. Anagniae II Idus Jul. an. I.

1217. 18 Luglio. -- Fratribus Hospitalis Rosci-
devallis concedit ne quis ab eis ex molendino, posses-
sionibus et animalibus pro quibus decimae antea non
solvebantur, decimas exigere et extorquere praesumat.
EX PARTE. Anagniae XV kal Augusti an. I.

1217. 18 Luglio. — Archiepiscopo et Archidiacono et Sacristae Terraconensibus iniungit ne permittant fratres hospitalis Roscidevallis a canonici pamphilonensibus molestari, qui nituntur eisdem priorem praeficere pro suae arbitrio voluntatis ex eo quod eorum episcopus dictum fundavit hospitale: sed iuxta tenorem indulgentiae a Sancta Sede concessae libere sibi provideant de persona idonea in priorem. Ex PARTE Anagniae XV kal. Augnsti an. I.

1215. 23 Luglio. — Abbatii Sancti Laurentii in Ostbroch Traiectensis dioecesis et Sancti Salvatoris et Decano Sancti Ioannis Traiectensis mandat ut decident causam inter comitem de Hollandia crucesignatum et comitem de Los Leodiensis dioecesis super Hollandia, terris et rebus aliis. OBLATA NOBIS. Ferentini X kalen. Augusti an. II.

1217. 24 Luglio. — Illustri regi Hirosolymitano tit Hungariae Regi et aliis multis magnatibus in subsidium Terrae Sanctae ad Ciprum appulsis ut obviam obcurrant. CUM CARISSIMI. Ferentini VIII kal. Augusti an. II.

Questa lettera è registrata dal ch. Potthast Num. 5587. Il mss. da me osservato aggiunge quanto segue: